

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về
“**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”

Thực hiện Công văn Số 1429-CT/BTGTU, ngày 11/03/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”. Sau 03 năm triển khai thực hiện, Ban Thường vụ Huyện ủy Sông Lô báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Thuận lợi:

Thực hiện Kế hoạch của Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về triển khai, học tập Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Huyện ủy Sông Lô đã chỉ đạo các cấp ủy đảng, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, các ngành lãnh đạo chặt chẽ việc tổ chức triển khai, quán triệt về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị. Sau 03 năm nhiều tập thể, cá nhân thực hiện đạt hiệu quả cao, được biểu dương, khen thưởng là nguồn động viên khuyến khích các tập thể, cá nhân khác học tập noi theo.

Khó khăn:

Trong quá trình triển khai và thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW còn một bộ phận đảng viên nhận thức chưa đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị nên việc thực hiện hiệu quả chưa cao. Những đảng viên đi làm ăn xa, đảng viên già yếu không có điều kiện tiếp cận Chỉ thị. Cơ chế thị trường, những tiêu cực xã hội tác động đến chất lượng học tập và thực hiện đối với một số bộ phận đảng viên và Nhân dân. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ở một số các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở còn chậm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW:

a. Các Văn bản chỉ đạo.

Căn cứ vào Kế hoạch số 28-KH/TU, ngày 22/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”. Ban Thường vụ Huyện ủy Sông Lô đã xây dựng 11 văn bản (trong đó 04 Quyết định¹,

¹ Quyết định số 15-QĐ/HU, ngày 22/9/2015 về thành lập tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy đi dự sinh hoạt cấp cơ sở và sinh hoạt chi bộ trực thuộc gồm 85 đồng chí; Quyết định số 201-QĐ/HU, ngày 22/9/2016 về việc thành

04 Kế hoạch², 02 Báo cáo³, 01 Hướng dẫn⁴) chỉ đạo các chi, đảng bộ, các xã, thị trấn thực hiện các yêu cầu về học tập làm theo Bác như: Tổ chức học tập, quán triệt; tổ chức cho cán bộ, đảng viên thực hiện cam kết nêu gương; đưa Chỉ thị 05-CT/TW, Quy định 08-QĐ/TU vào chương trình hành động; cùng với triển khai Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Căn cứ vào kế hoạch của Huyện, các chi, đảng bộ đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp đến cán bộ, đảng viên ở cơ sở. Số đảng viên tham gia dự các hội nghị học tập đạt bình quân 87%.

b. Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt:

Sau khi tiếp nhận văn bản hướng dẫn của Tỉnh, Ban Tuyên giáo Huyện Sông Lô chủ động tham mưu cho Huyện ủy xây dựng kế hoạch học tập các chuyên đề đến cán bộ, đảng viên: Chuyên đề toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chuyên đề năm 2017 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “phòng, chống suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”. Chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân

lập đội ngũ công tác viên dự luận xã hội cấp huyện gồm 20 đồng chí, kèm theo Quyết định số 202-QĐ/HU, ngày; Quyết định số 15-QĐ/HU, ngày 22/9/2015 về thành lập tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy đi dự sinh hoạt cấp cơ sở và sinh hoạt chi bộ trực thuộc gồm 85 đồng chí; Quyết định số 201-QĐ/HU, ngày 22/9/2016 về việc thành lập đội ngũ công tác viên dự luận xã hội cấp huyện gồm 20 đồng chí, kèm theo Quyết định số 202-QĐ/HU, ngày 22/9/2016 Ban hành Quy chế hoạt động của công tác viên dự luận xã hội cấp huyện; Quyết định số 564-QĐ/HU, ngày 10/4/2017 về kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên Huyện ủy gồm 30 đồng chí, kèm theo Quyết định số 69-QĐ/HU, ngày 6/10/2011 về Quy chế hoạt động Báo cáo viên; Quyết định số 1393-QĐ/HU, ngày 27/11/2018 về kiện toàn tổ công tác của Ban Thường vụ. Đây là đội ngũ Báo cáo viên, công tác viên dự luận xã hội bám sát cơ sở, là cầu nối thông tin hai chiều, giúp Ban Thường vụ Huyện ủy nắm bắt thông tin kịp thời giải quyết các vấn đề ở địa phương và cơ sở.

⁽²⁾ Kế hoạch số 23-KH/HU, ngày 07 tháng 10 năm 2016 về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch Số 58-KH/HU, ngày 26/02/2018 về Học tập chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 16/8/2018 về việc “Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2018 - 2020”; Kế hoạch số 91-KH/HU, ngày 24/12/2018 về học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

⁽³⁾ Báo cáo số 70-BC/HU, ngày 21/03/2017 về Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Báo cáo số 127-BC/HU, ngày 22/03/2018 về Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

⁽⁴⁾ Hướng dẫn Số 06-HD/BTG, ngày 10/03/2017 về Học tập chuyên đề năm 2017 “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

⁽⁵⁾ Ban Thường vụ huyện ủy Sông Lô đã chỉ đạo, tổ chức học tập Chuyên đề năm 2017 đến cán bộ chủ chốt ở cấp huyện 01 lớp với 315 đ/c tham gia và các chi, đảng bộ cơ sở do Báo cáo viên cấp huyện truyền đạt. Năm 2018, Ban Thường vụ huyện ủy triển khai hội nghị trực tuyến về học tập chuyên đề năm 2018 cho cán bộ chủ chốt cấp huyện với tổng số 113 đ/c. Các xã, thị trấn mở 20 lớp học tập chuyên đề năm 2018 cho hơn 3.500 cán bộ, đảng viên. Năm 2019, Ban Thường vụ huyện ủy ban hành công văn số 824-CV/HU, ngày 11/12/2018 về hội nghị trực tuyến học tập chuyên đề năm 2019 đến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ huyện ủy, Ủy viên Ban chấp hành đảng bộ huyện, Thủ trưởng các phòng ban, MTTQ và các đoàn thể huyện, Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc tổng số 112 đ/c. Các xã, thị trấn mở được 17 lớp với 3.250 đ/c.

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Sau hội nghị cán bộ chủ chốt được tổ chức ở cấp huyện, các chi, đảng bộ cơ sở đều tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, mời báo cáo viên cấp huyện tham gia truyền đạt, kết thúc hội nghị có đánh giá kết quả học tập⁵

Các tổ chức đoàn thể đều xây dựng kế hoạch học tập của ngành mình, căn cứ vào điều kiện cụ thể có thể tổ chức lồng ghép với hội nghị bồi dưỡng, lớp cập nhật kiến thức, hội thảo và các hoạt động phong trào⁶:

2. Kết quả rà soát, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan đơn vị.

Thực hiện Hướng dẫn số 44-HD/BTGTU, ngày 26/7/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về “rà soát, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện chuẩn mực, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã xây dựng Hướng dẫn số 15-HD/BTG, ngày 06/8/2018 về “rà soát, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện chuẩn mực, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai đến 45 chi, Đảng bộ trực thuộc. Trên cơ sở chuẩn mực đạo đức đã bổ sung, hoàn thiện các cơ quan, đơn vị đều xây dựng các điển hình tiên tiến cụ thể trên cơ sở vận dụng sáng tạo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Quy định số 08-QĐ/TU, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, trong đó bám sát các mối quan hệ cơ bản: Đối với Nhân dân, đối với bản thân, đối với công việc, đối với đồng nghiệp, đối với Đảng, Tổ quốc. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đều ban hành quy định về việc thực hiện chuẩn mực đạo đức đối với cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị mình và yêu cầu cán bộ, đảng viên cam kết việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái về tư tưởng chính trị, biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa”.

Sau 03 năm thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên rõ rệt về tác phong, lễ lối làm

⁽⁶⁾ Ủy ban MTTQ Việt nam xây dựng kế hoạch số 16/KH-MT, ngày 20/12/2017 và triển khai đến 17/17 = 100%, 175 Ban công tác Mặt trận trong toàn huyện thông qua hội thảo chuyên đề về Chỉ thị 05. Hội nông dân đã tổ chức quán triệt chỉ thị 05-CT/TW cho 100% cán bộ, công chức của Hội nông dân huyện và mở một lớp cho 200 cán bộ hội ở cơ sở trong toàn huyện. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện xây dựng Kế hoạch số 06/KH-PN ngày 16/9/2016, và triển khai cho 2.132 lượt CB Hội, đảng viên nữ, BCH Hội LHPN nữ cơ sở. Liên đoàn Lao động huyện đã phối hợp với ban chuyên môn của Liên đoàn lao động tỉnh mở 4 Hội nghị triển khai học tập nội dung Chỉ thị số 05 cho 650 cán bộ công đoàn các cấp. Gắn với những phong trào thi đua được phát động rộng rãi trong CNVCLĐ với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách của Người như: Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Học tập nâng cao trình độ phục vụ sự nghiệp CNH - HĐH đất nước”. Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch số 03-KH/DTN, ngày 22/03/2017 triển khai đến 100% cán bộ cơ sở đoàn trong toàn huyện. Cựu Chiến binh Huyện xây dựng chương trình hành động số 06-CT/CCB, ngày 15/01/2017 đến 100% cán bộ hội Cựu chiến binh cơ sở.

